выбранной переменной в 10%.

Значение переменной, при котором чистая текущая стоимость становится

равной нулю (т.е. затраты равны выгодам), называют критическим значением.

II этап — расчет показателей чувствительности и критических значений для

каждого выбранного компонента на основе алгоритма I этапа.

74

74

III этап — ранжирование компонентов на основании показателей

чувствительности в порядке убывания: чем выше чувствительность, тем важнее

данная переменная для значения чистой текущей стоимости.

В мульти- и монопроектах речь идет обычно о более или менее стандартном

наборе переменных (объем сбыта, цена сбыта, уровень прямых и общих издержек и

т.д.), изменение которых может существенным образом повлиять на величину

показателей эффективности проекта.

Как было отмечено выше, в качестве результирующего показателя для проведе-

ния анализа чувствительности был выбран NPV. В качестве переменных факторов

были выбраны: уровень инфляции, ставки налогов, объем инвестиций, объем сбыта,

цена сбыта, прямые издержки, общие издержки, заработная плата. Результаты про-

ведения анализа чувствительности приведены в таблице 1.

Таблица 1.

Анализ чувствительности по NPV.

№ Параметры -50% -40% -30% -20% -10% 0%

 NPV

1 Уровень инфляции 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83

2 Ставки налогов 11 070 897,15 10 397 230,96 9 747 017,91 9 119 236,25 8 512 927,54 7 927 191,83

3 Объем инвестиций 12 464 412,17 11 556 968,10 10 649 524,03 9 742 079,96 8 834 635,90 7 927 191,83

4 Объем сбыта -1 935 027,49 37 416,37 2 009 860,23 3 982 304,10 5 954 747,96 7 927 191,83

5 Цена сбыта -17 660 898,64 -11 244 978,64 -5 620 079,03 -623 743,36 3 651 724,23 7 927 191,83

6 Прямые издержки 19 442 310,47 17 139 286,74 14 836 263,01 12 533 239,29 10 230 215,56 7 927 191,83

7 Общие издержки 8 506 246,36 8 390 435,45 8 274 624,55 8 158 813,64 8 043 002,73 7 927 191,83

8
Зарплата персона-
ла

8 709 540,36 8 553 070,66 8 396 600,95 8 240 131,24 8 083 661,53 7 927 191,83

№ Параметры 10% 20% 30% 40% 50%

 NPV

1 Уровень инфляции 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83 7 927 191,83

2 Ставки налогов 7 361 183,24 6 814 105,99 6 285 210,73 5 773 791,20 5 279 181,17

 3 Объем инвестиций 7 019 747,76 6 112 303,69 5 204 859,62 4 297 415,56 3 389 971,49

4 Объем сбыта 9 899 635,69 11 872 079,56 13 844 523,42 15 816 967,29 17 789 411,15

5 Цена сбыта 12 202 659,42 16 478 127,01 20 753 594,61 25 029 062,20 29 304 529,79

6 Прямые издержки 5 624 168,10 3 321 144,37 1 018 120,64 -1 284 903,09 -3 901 346,28

7 Общие издержки 7 811 380,92 7 695 570,01 7 579 759,11 7 463 948,20 7 348 137,29

8 Зарплата персонала 7 770 722,12 7 614 252,41 7 457 782,71 7 301 313,00 7 144 843,29

75

75

График 1.

Анализ чувствительности (NPV - руб.)

76

Расчеты значений NPV при изме- нении указанных выше факторов про-

екта показали, что наиболее критичными для данного проекта являются:

 Объем сбыта

 Цена сбыта

 Общие издержки

 Объем инвестиций

Так уменьшение цены сбыта более чем на 18%, объемы сбыта более чем на

40% и увеличение прямых издержек более чем на 35% приводит к тому, что

значение NPV становится отрицательным, соответственно реализация самого

проекта становится под угрозу.

Наиболее близким к трем критичным параметрам реализации проекта ока-